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Úvod

Žijeme v 21. století, v době, která je charakteristická prudkým rozvojem vědy a

techniky, ale také problémy se znečištěným životním prostředím, nezdravým

způsobem života, stresem a hektickým pracovním tempem. Žijeme v době, ve které se

zdravotní politika evropských zemí radikálně mění. Důvodů je mnoho, ale mezi ty

nejzásadnější patří vzrůstající náklady na zdravotní péči, prodlužování průměrné délky

života, narůstající počet chronicky a invalidizovaných nemocných. Do popředí všech

změn v systémech zdravotní péče se dostává prevence, primární prevence. Je důležité,

aby každý jedinec převzal odpovědnost za své zdraví a životní styl. (19)

Sestra získává v těchto změnách jednu z mnoha úloh. Podporuje zdraví a prevenci

nemocí, doporučuje a určuje opatření, která podporují zdraví a zabraňují vzniku

komplikací a motivuje jednotlivce, rodiny a skupiny ke zdravému způsobu života.

Napomáhá k rozvoji soběstačnosti.

Mezi nejrozšířenější chronická onemocnění v populaci patří varixy dolních končetin.

Setkává se s nimi každý druhý z nás. Vzhledem k četnosti tohoto onemocnění jsem

tuto práci zaměřila na popsání způsobu vzniku, předcházení a léčbě varixů dolních

končetin.
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Cíl práce

Tato práce sestává ze dvou hlavních částí.

V části teoretické se pokusím ozřejmit problematiku varixů jako celku. Prevenci jejich

vzniku, vývoj, možná rizika a také samozřejmě léčbu, které předchází řada důkladných

vyšetření.

V části empirické pak uvedu několik kazuistik, které budou popisovat stav a péči

o klienta od příchodu na oddělení po propuštění do domácího ošetřování. Na podkladě

těchto poznatků se pokusím vytvořit návrh standardu, který bude shrnovat všechny

důležité činnosti, jež jsou u klienta v tomto období nutné.
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Metodika práce

Část teoretická byla na sestavení poměrně náročná. Největším přínosem byla literatura

z nemocniční knihovny, školní knihovny a několika dalších knihoven. Cenným

materiálem byly i malé publikace a letáčky, které jsem dostala přímo v cévní poradně a

některé reklamní tiskoviny. Kazuistiky jsem sestavila především s pomocí klientů,

kteří byli ochotni se mnou komunikovat. Druhým cenným pomocníkem byla

dokumentace a rady lékařů a sester na oddělení. Závěrečná část, kterou tvoří návrh

standardu, vznikla díky teoretickým informacím o jednotlivých částech standardu,

které jsem našla v několika publikacích.
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1.1 Anatomie

Krevní oběh lidského těla se skládá ze dvou základních částí: ze srdce a cév.

Rozlišujeme tři typy cév: tepny, žíly, vlásečnice. Krevní oběhy rozlišujeme dva: velký

a malý oběh.

Artérie jsou cévy široké 5 až 15 milimetrů, jejich stěna se skládá z několika částí.

Vnější vrstva (tunica adventitia), vnější elastická vrstva, svalová vrstva (tunica media),

vnitřní elastická vrstva, výstelka (tunica intima).Tepny s průsvitem menším než 0,3

milimetrů nazýváme arterioly.

Vény jsou stavbou obdobné, rozdíl je v průměru jednotlivých vrstev, například svalová

vrstva je u vén velmi slabá, odlišností je přítomnost chlopní ve většině žil. Chlopně

jsou tvořeny endotelem a jejich úkolem je omezování zpětného toku krve k srdci.

Kapiláry jsou tvořeny pouze endotelem, střední a zevní vrstva je zcela omezena.

Obrázek 1 – Stavba tepny, žíly
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Na dolních končetinách je žilní systém tvořen dvěma pleteněmi. Základní anatomické

dělení žilního systému dolních končetin je dělení na žilní systém povrchový a hluboký.

Hluboké žíly jsou uloženy subfasciálně. Průběhem hluboké žíly sledují tepny. Tvořeny

jsou vv. digitales plantares, které přechází do vv. metatarsae. Ty tvoří dvojitý oblouk –

arcus venosus plantaris. Do hlubokého řečiště patří dále vv. tibiales poterior vzniklé

spojením vv. fibulares a vv. tibiales. Hluboké lýtkové žíly jsou povětšinou zdvojeny.

Z nich se dále sbírá v. poplitea, která na stehně přechází do v. femoralis superficialis.

Povrchní žilní systém se k tepnám neváže a vytváří individuální variabilitu. Je možné

je rozdělit do pleteně intradermální, kterou lze opět rozdělit na intradermální

subpapilární pleteň a hlubší intradermální plexus. Tyto žíly jsou mikroskopické

velikosti a komunikují se subcutánními žilami většího kalibru. Tyto se nakonec spojují

a coby tzv. postranní větve hlavních povrchních žilních kmenů ústí do v. saphena

magna a v. saphena parva. Tyto dvě posledně jmenované vény jsou tzv. hlavní

povrchní žilní kmeny. (15)

Poměrně časté jsou spojky s velkou saphenou. Tím se dostáváme k poslední skupině

žil dolních končetin – žilám spojovacím.

Spojovací žíly jsou buď vv. comunicantes. Jsou to žíly, které spojují žíly stejného typu,

anebo vv. perforantes, zvané perforátory. Toto jsou žíly, které perforují fascii a spojují

hluboký a povrchní žilní systém. Jsou krátké a nevelkého průsvitu, s chlopní umístěnou

pod fascií. Tím má být zajištěn tok krve pouze směrem z povrchních a hlubokých žil.

Perforátory ač anatomicky malé patří v patologii varixů dolních končetin

k nejzásadnějším. (12)

1.1 .1 Velký krevní oběh

Okysličená krev protéká z levé poloviny srdce do aorty, která je tvořena třemi úseky:

aortálním obloukem, hrudní aortou a břišní aortou (ta přivádí okysličenou krev do

dolní poloviny těla).

Z břišní aorty (aorta abdominalis) odstupují v bederní krajině dvě kyčelní tepny

(aa.iliacae communes),ty se dále větví na zevní a vnitřní kyčelní tepnu (a.iliacae

externa et interna). Arteria iliaca interna zásobuje především pánevní orgány.
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Tepennou krev pro dolní končetiny přivádí arteria iliaca externa. Na vnitřní straně

stehna pokračuje zevní kyčelní tepna jako stehenní tepna (a.femoralis). ta se stáčí pod

kolenem a rozděluje se na přední a zadní bércovou tepnu (a.tibialis anterior et

posterior). Zpět se vrací okysličená krev do horní a dolní duté žíly (vena cava superior

et inferior) a tou pak do pravé poloviny srdce.

Žíly dolních končetin jsou rozděleny do tří systémů. Povrchní systém tvoří vena

saphena magna, která začíná soutokem několika menších větví nad kotníkem. Tato žíla

probíhá po vnitřní straně a stehna, jejími hlavními přítoky jsou vena arcuta cruris

anterior et posterior a vena saphena accessoria medialis et lateralis. Pod tříslem pak

proniká fossa ovalis a vlévá se do vena femoralis. Vena femoralis ústí do vena cava

inferior. Vena saphena magna má až dvacet chlopní. Druhou žilou povrchního systému

je vena saphena parva, která probíhá po laterální straně šlachy musculus triceps surrae.

Pod kolenem se pak vlévá do vena poplitea, ale asi u 15% se vlévá výše, do vena

saphena magna. (15)

Druhý povrchní systém (nejpovrchnější) je tvořen žilami mezi kůží a povrchní fascií,

má velmi tenkou stěnu a je snadno roztažitelný.

Třetím systémem je hluboký žilní systém. Ten provází stejnojmenné tepny dolní

končetiny v oblasti bérce je možná celá řada anatomických variant, hlavně co do počtu

kmenů.

1.1 .2 Malý krevní oběh

Malý krevní oběh zajišťuje okysličení krve. Odkysličená krev je přiváděna vena cava

superior et inferior do pravé síně a od tu do pravé komory. Pravou a levou plicní

tepnou je krev přiváděna do plic, kde dojde k okysličení a pak se plicnicí vrací již

okysličená krev do levé poloviny srdce.

1.1 .3 Klinické dě lení pr imárních varixů dolních
končet in

Z hlediska původu se varixy dolních končetin dělí na tzv. primární a sekundární.

Primární varikozita dolních končetin vzniká na žilách, které nebyly poškozeny jiným

předchozím onemocněním. Na jejich vzniku se podílí více faktorů. Varixy sekundární
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vznikají na podkladě jiné předchozí události – choroby nebo procesu – který

patologicky změní hluboký žilní systém. Vyvíjejí se tedy po prodělané tromboflebitidě.

V těchto případech dochází k zásadním změnám hemodynamiky v žilním řečišti.


[…]


otok /0- 1- 2/

žilní klaudikace /0- 1- 2/

pigmentace /0- 1- 2/

lipodermatosclerosa /0- 1- 2/

vřed - rozměr /0,1- do 2 cm, 2- nad 2 cm/

- trvání /0,1- do 3 měsíců, 2- déle než 3 měsíce/

- recidiva /0,1- první recidiva, 2- další recidiva/

- vřed, počet /0,1- jeden, 2- více vředů/
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2. Etiologic classification

C- congenital /E-c/, P- primary /příčina neznámá, E- p, /S- secondary/ příčina známá,

E-s, nejčastější trombosa, zevní útlak, úraz/.

3. Anatomic distribution /classification/

Nemoc může postihovat jeden nebo všechny tři systémy /povrchový, hluboký,

perforátory/

ANATOMIC SCORE

A- s- superficial system /1- teleangiectasie, retikulární veny, 2- vena saphena magna

ve svém průběhu na stehně, 3- VSM na bérci, 4- vena saphena parva, 5- jiná

povrchní žíla/

A- d- deep systém /6- vena cava inferior, společná ilika, 8- vnitřní ilika, 9- zevní

ilika, 10- pánevní žíly, 11- společná femorální žíla, 12- hluboká femorální žíla,

13- povrchní femorální žíla, 14- vena poplitea, 15- bércové žíly /párové vv.

tibialis, ant., post.,fib./, 16- svalové žíly

A- p- perforators /perforating veins/ 17- na stehně, 18- na bérci/
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4. Pathofysiologic classification

Klinické známky mohou být výsledkem- refluxu /P- r/, obstrukce /P-o/, nebo obojího

/P- r,o/.

Jako reflux klasifikujeme obrácený kraniokaudální proud při absolutní či relativní

/dilatace/ insuficienci chlopní. Obstrukce je uzávěr jako následek trombosy, podvazu,

zevního tlaku /nádor/, zánětu, či úrazu.

DISABILITY SCORE /kvalita života, vliv onemocnění na každodenní činnosti/

0- asymptomatic /onemocnění nemá vliv na pracovní výkon a běžnou denní činnost/

1- symptomatic /pacient pociťuje obtíže, elastickou kompresivní bandáž či jiné

podpůrné prostředky ale trvale nepoužívá/

2- stadium, kdy může pracovat osm hodin denně pouze s využitím podpůrných

prostředků

3- neschopnost pracovní činnosti

Příklad:

Pacient s varixy VSM na stehně a bérci s funkčními perforátory, primární etiologie, se

symptomatologií /např. noční křeče, otoky/, s prokazatelným refluxem v části sapheny:

C- s 2EpAs, 3Pr. Po operaci- částečná resekce sapheny, crossectomii a následné terapii

Detralexem je bez obtíží: C- a0EpAs1 – tzn. přetrvávají drobné teleangiectasie a

retikulární veny vhodné ke sklerotisaci.
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Příloha č. 2 - Informace pro pacienty před plánovanou cévní operací

OPERACE VARIKOSNÍCH ŽIL NA DOLNÍCH KONČETINÁCH

Oddělení cévní chirurgie Nemocnice Liberec

Operace křečových žil se provádí při pokročilém nálezu povrchních primárních varixů,

při nedostatečnosti chlopní hlavní kmenové povrchní žíly na dolní končetině a při

nedostatečné funkci spojek mezi povrchním a hlubokým žilním systémem.

Tyto therapeutické indikace provádíme na základě klinického vyšetření v cévní

poradně a v některých případech po sonografickém vyšetření žilního systému dolní

končetiny.

V případě, kdy pacient prodělal hluboký zánět žil (hlubokou žilní trombosu), je třeba

tuto skutečnost uvést při přijetí ošetřujícímu lékaři.

Operaci většinou provádíme druhý den nebo v den příjmu. Pacient v den operace od

rána nejí ani nepije. Doba hospitalizace je maximálně 3-4 dny, v některých případech

může být kratší.

V době termínu mantruace se operace neprovádí, z důvodu možných pooperačních

komplikací je nutno vysadit antikoncepci.

Vlastní zákrok na křečových žilách se většinou provádí ve svodné anestesii, kdy

pacient necítí bolest na dolních končetinách (od pasu dolů), jinak je během operace při

plném vědomí. Výkon je též možno provést v celkové anestezii.

Operace spočívá v několika menších řezech na dolní končetině (v počtu 2-6), řezy jsou

velké 1,5-3 cm. V některých případech je nutno provést i řez vysoko v třísle.

V určitém procentu případů se lze řezům vyhnout a operovat pouze z bodových

vpichů.

V pooperačním období je nutno nosit elastickou bandáž prvních 10-14 dní stále, i

v noci. V následujícím období dalších 4 týdnů potom pouze přes den, eventuálně jsou
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možné elastické punčochy. Prakticky od 1. pooperačního dne je nutný dostatečný

pohyb - chůze, nikoli dlouhé ležení nebo stání.

Stehy se odstraňují 12.-14. den u obvodního lékaře či na chirurgické ambulanci.

Až na výjimky se nedoporučují operace na obou dolních končetinách současně.

Doplňující léčbou po operaci může být sklerotisace křečových žil, která se provádí

ambulantně po vyšetření v cévní poradně. Podstatou metody je injekce, kterou se

aplikuje sklerotiseční látka podkožně do rozšířené žíly.

Před tímto zákrokem je třeba vždy informovat o jakýchkoli alergických reakcích, které

pacient prodělal v minulosti.

Indikace ke sklerotisaci není ve většině případů therapeutická, ale kosmetická a lze ji

provádět i samostatně, bez předchozí operace.

Po 10-15 letech po operaci (po samostatné sklerotisaci i dříve) může dojít k novému

projevu nemoci na jiném místě dolních končetin.

Nejedná se o nedostatečně provedenou operaci, ale progresi chronického onemocnění

žil.