ČESKÁ REPUBLIKA

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze

Fakulta: lékařská

Obor: ošetřovatelství

Studijní program:

Forma studia: kombinovaná

Akademický rok: 2003 / 2004

ZÁPIS O STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE

konané dne

Jméno a příjmení: Alena Šimečková

Datum narození:

Místo:

Rodné číslo:

Okres:

studoval(a) na fakultě v době:

Téma bakalářské - diplomové práce: Péče o klienta s varixy dolních končetin

Vedoucí bakalářské - diplomové práce: Bc. K. Šauer

Oponent bakalářské - diplomové práce: MUDr. B. Skála, Ph.D

Bc. J. Stárková

Klasifikace státní závěrečné zkoušky:

II. Obhajoba bakalářské - diplomové práce

konaná dne :16. 6. 2006.....

Průběh obhajoby:

Doporučujeme diskutovat k těmto otázkám:

MUDr. B. Skála, Ph.D:

1. Konkretizujte prosím hormonální antikoncepci - varixy, HRT a varixy.
2. Jaká je prevence tromboembolické nemoci?
3. Bolest chronická x akutní - časové rozdělení.
4. Základní analgetika dostupná pro pacienta jako záchranné analgetikum - co doporučí sestra bez obav?

Hodnocení bakalářské práce: dobře